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Note on thesis format
This doctoral dissertation is presented in a paper-based format consisting of five published

papers. The structure of the thesis follows the order in which the studies were conducted and

thematically developed, building a comprehensive understanding of the assessment of the

possibility of improving the momentum transfer in the flow between rotating disks.

During the implementation of the doctoral thesis, additional roughness modeling using the

Porous Medium Layer Model was conducted. This work is included in Chapter 5 ‘Roughness

modeling by Porous Medium Layer Model in a Tesla turbine working on ORC fluids’, which

is an addition to the monothematic series of publications presented in the previous chapters.

A shortened scope of the chapters is summarized below:

• Chapter 1: Introduction

• Chapter 2: Investigation of flow characteristics in minichannel with stationary and

rotating walls. (Papers Ⅰ and Ⅱ)

• Chapter 3: Investigation of flow characteristics between co-rotating disks of Tesla

turbine considering different nozzle and supply configurations. (Papers Ⅲ and Ⅳ)

• Chapter 4: Simulation of roughness using porous medium layer (PML). (Paper Ⅴ)

• Chapter 5: Roughness modeling by Porous Medium Layer Model in Tesla turbine

working on ORC fluids.
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Abstract
Momentum diffusion and kinetic energy transfer remain fundamental challenges in

turbomachinery, particularly for bladeless configurations such as the Tesla turbine. This

radial-flow machine exhibits significant potential for applications in Organic Rankine Cycles

(ORC) and Combined Heat and Power (CHP) systems, as well as micro-power generation,

waste heat recovery, geothermal energy conversion, and small-scale propulsion systems.

However, analyzing the flow inside the narrow gap between the co-rotating disks of the

turbine is complex due to the sub-millimeter length scales, the variable cross-sectional

geometry, the interaction of rotational body forces with turbulence, the influence of the

configurations of the inlet nozzles, and the moving wall boundaries. Surface roughness

further complicates the flow field, and the turbine’s global design parameters, such as the

supply and nozzle configurations, the number and dimensions of co-rotating disks, must be

carefully optimized to achieve maximum efficiency.

This research begins with a systematic assessment of turbulence and roughness modeling

approaches to simulate flow within narrow gaps formed by rough co-rotating disks. Two

roughness models are examined: one that applies a downward shift to the dimensionless

velocity profile (modification of the wall function) and another that modifies the parameters

of near-wall turbulence according to the Aupoix method. These models are validated across

progressively complex geometries—starting with flow over rough flat plates, followed by

flow through stationary and rotating minichannels. The 𝑘 − 𝜔 Shear Stress Transport (SST)

turbulence model combined with Aupoix’s wall correction is identified as the most reliable

and accurate approach, particularly for domains requiring fine near-wall resolution (low y⁺).

Parametric studies demonstrate how variations in minichannel height, mass flow rate,

working fluid, and roughness height influence the velocity profile and wall shear stresses.

Subsequent investigations focus on the flow phenomena in the Tesla turbine. Two supply

nozzle configurations, one with six nozzles (N6) and another with forty nozzles (N40), were

studied to assess the influence on flow characteristics and turbine performance. To reduce

computational cost, each configuration is simulated using a domain with a representative

periodic nozzle sector and a periodic diskgap sector. Large Eddy Simulation (LES) with the

Smagorinsky subgrid-scale (SGS) model is employed for the N6 case and compared to

results from the 𝑘 − 𝜔 𝑆𝑆𝑇 model. The 𝑘 − 𝜔 𝑆𝑆𝑇 model demonstrates adequate accuracy

for engineering analysis, despite slight overprediction of flow parameters. The N40

configuration reveals increased mass flow and power generation, but a notable reduction in

efficiency due to intensified inlet jet interactions and high turbulence level near the disk tips.

Inlet jet configurations are further evaluated by comparing one-to-many and one-to-one

nozzle configurations. LES simulations indicate that the one-to-many configuration causes

higher flow fluctuations and decreased efficiency as a result of inlet jet/disk tip interactions.

The one-to-one setup, while still affected by turbulence induced by rotating walls, yields a

more uniform energy transfer. These findings emphasize the critical role of supply nozzle

design in reducing losses and improving turbine performance.
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Since direct modeling of real surface roughness through equivalent sand-grain proves

insufficient due to the lack of general correlation, a Porous Medium Layer (PML) approach

is introduced. The PML method uses a porous zone on the disk surface with tunable porosity

and permeability to mimic roughness-induced resistance. The investigation began with the

validation of the PML model against in-house experimental tests performed for water flow

in a minichannel. The parameters of the PML model are adjusted to achieve the same

pressure drop as observed in the experiments. Once validated, it is applied to rotating disk

systems. The performance of the PML model is compared with the Aupoix roughness model,

considering different heights of roughness.

In the final stage of the study, a comprehensive analysis is conducted to simulate the effects

of surface roughness on the flow within the gap between the co-rotating disks of a Tesla

turbine, using two low-boiling-point working fluids: R1234yf and n-hexane. The previously

validated PML model is employed to replicate the impact of realistic surface roughness on

the flow characteristics of the Tesla turbine operating with real gases.

The turbulence closure used in this study was the 𝑘 − 𝜔 𝑆𝑆𝑇 model. The results

demonstrated that the PML roughness model effectively captures the influence of surface

roughness on flow characteristics, resulting in an accurate simulation of the Tesla turbine's

performance in the tested cases. Furthermore, the analysis of two real working fluids—

R1234yf and n-hexane—indicates that the PML model is applicable for simulating Tesla

turbines operating with real gases and that fluid properties significantly influence flow

throughout the expansion process.
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Streszczenie
Dyfuzja pędu oraz transfer energii kinetycznej stanowią kluczowe wyzwania w maszynach

przepływowych, zwłaszcza w układach bezłopatkowych, takich jak turbina Tesli.

Urządzenie to, charakteryzujące się przepływem promieniowym, wykazuje duży potencjał

zastosowań w organicznych obiegach Rankine’a (ORC), układach skojarzonych

wytwarzania ciepła i energii elektrycznej (CHP), mikrogeneracji, odzysku ciepła

odpadowego, konwersji energii geotermalnej oraz w małoskalowych systemach

napędowych. Analiza przepływu w szczelinie pomiędzy wirującymi dyskami turbiny jest

jednak wyjątkowo złożona ze względu na submilimetrowe skale geometryczne, zmienną

geometrię przekroju poprzecznego, oddziaływanie sił bezwładnościowych związanych z

ruchem obrotowym na turbulencję, wpływ konfiguracji dysz wlotowych oraz poruszające

się ściany. Chropowatość powierzchni dodatkowo komplikuje strukturę pola przepływu.

Główne parametry konstrukcyjne turbiny — takie jak układ zasilania i dysz, liczba oraz

wymiary współwirujących dysków — wymagają optymalizacji w celu uzyskania

maksymalnej sprawności.

Badania rozpoczęto od systematycznej analizy metod modelowania turbulencji i

chropowatości w symulacjach przepływu przez wąskie szczeliny między wspólnie

obracającymi się dyskami. Rozpatrzono dwa modele chropowatości: pierwszy,

wprowadzający przesunięcie w dół bezwymiarowego profilu prędkości (modyfikacja funkcji

ścianki), oraz drugi, modyfikujący parametry turbulencji przy ścianie zgodnie z metodą

Aupoix. Modele te zweryfikowano na coraz bardziej złożonych geometriach — począwszy

od przepływu nad chropowatą płytą płaską, poprzez przepływ w nieruchomych i obrotowych

minikanałach. Model turbulencji 𝑘 − 𝜔 Shear Stress Transport (𝑆𝑆𝑇) w połączeniu z

korektą przyścienną Aupoix okazał się najbardziej wiarygodnym i dokładnym podejściem,

szczególnie w domenach wymagających wysokiej rozdzielczości w obszarze przyściennym

(niska wartość 𝑦+). Badania parametryczne wykazały, że wysokość minikanału, strumień

masowy, rodzaj czynnika roboczego oraz wysokość chropowatości istotnie wpływają na

profil prędkości i naprężenia styczne przy ściance.

Kolejne etapy prac dotyczyły zjawisk przepływowych w turbinie Tesli. Analizie poddano

dwie konfiguracje dysz zasilających: z sześcioma dyszami (N6) oraz z czterdziestoma

dyszami (N40), w celu oceny ich wpływu na charakterystyki przepływu i sprawność turbiny.

W celu ograniczenia kosztów obliczeń każdą konfigurację symulowano w domenie

obejmującej reprezentatywny periodyczny sektor dyszy oraz periodyczny sektor szczeliny

międzydyskowej. Dla przypadku N6 zastosowano symulacje typu Large Eddy Simulation

(LES) z modelem podsiatkowym Smagorinsky’ego (SGS) i porównano wyniki z modelem

𝑘 − 𝜔 𝑆𝑆𝑇. Model 𝑘 − 𝜔 𝑆𝑆𝑇 wykazał wystarczającą dokładność w analizach

inżynierskich, mimo nieznacznej tendencji do przeszacowywania parametrów przepływu.

Konfiguracja N40 charakteryzowała się zwiększonym strumieniem masowym i wyższą

mocą generowaną, lecz także spadkiem sprawności wynikającym z nasilonych interakcji

strumieni wlotowych oraz wzrostu poziomu turbulencji w rejonie krawędzi dysków.
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Dalsze analizy objęły porównanie konfiguracji strumieni wlotowych typu „one-to-one” oraz

„one-to-many”. Symulacje LES wykazały, że układ „one-to-one” powoduje większe

fluktuacje przepływu i obniża sprawność w wyniku interakcji strumieni wlotowych z

krawędziami dysków. Konfiguracja „one-to-one”, mimo oddziaływania turbulencji

indukowanej przez ściany wirujące, zapewniała bardziej jednorodny transfer energii. Wyniki

te podkreślają kluczową rolę geometrii dysz zasilających w ograniczaniu strat i poprawie

sprawności turbiny.

Ponieważ bezpośrednie modelowanie rzeczywistej chropowatości powierzchni za pomocą

równoważnego ziarna piasku okazało się niewystarczające z powodu braku uniwersalnej

korelacji, wprowadzono podejście oparte na warstwie ośrodka porowatego (Porous Medium

Layer, PML). Metoda PML wykorzystuje strefę porowatą na powierzchni dysku, o

regulowanej porowatości i przepuszczalności, w celu odwzorowania oporu wywołanego

chropowatością. Walidację modelu przeprowadzono na podstawie eksperymentów

własnych dla przepływu wody w minikanale, dostosowując parametry PML w taki sposób,

aby odtworzyć obserwowane spadki ciśnienia. Po zwalidowaniu modelu zastosowano go w

układach z wirującymi dyskami i porównano jego skuteczność z modelem Aupoix,

uwzględniając różne wysokości chropowatości.

W końcowym etapie badań przeprowadzono kompleksową analizę wpływu chropowatości

powierzchni na przepływ w szczelinie pomiędzy współwirującymi dyskami turbiny Tesli z

wykorzystaniem dwóch czynników roboczych o niskiej temperaturze wrzenia: R1234yf oraz

n-heksanu. W tym celu zastosowano uprzednio zwalidowany model PML. Do zamknięcia

układu równań przepływu wykorzystano model turbulencji 𝑘 − 𝜔 𝑆𝑆𝑇. Wyniki wykazały,

że model PML poprawnie symuluje wpływ chropowatości powierzchni na strukturę

przepływu, umożliwiając wierne odwzorowanie pracy turbiny Tesli w analizowanych

przypadkach. Analiza porównawcza dwóch czynników roboczych — R1234yf i n-heksanu

— potwierdziła, że model PML jest przydatny w symulacjach turbiny Tesli pracującej na

gazach rzeczywistych oraz, że właściwości termofizyczne czynnika mają istotny wpływ na


[…]


correlate with higher power output, which depends more directly on the mass flow rate and

radial velocity.

In summary, n-hexane’s high flow velocity allows it to pass through the gap more quickly,

but this comes with drawbacks such as increased energy dissipation and reduced interaction

time. Despite its lower flow velocity, R1234yf maintains a more efficient internal flow

regime, highlighting the critical role of fluid properties and flow control in Tesla turbine

performance.

5.6 Achievements

Key achievements include:

− The validated model was applied to simulate an expansion of two ORC fluids—R1234yf

and n-hexane— in the Tesla turbine, demonstrating the adaptability of the method for

fluids with real gas properties and a wide range of operating speeds.

− The surface roughness can significantly improve turbine efficiency:

o For R1234yf, efficiency increased from ~18% to ~27% at 5000 𝑟𝑝𝑚.

o For n-hexane, efficiency rose from ~8% to ~15% at 12000 𝑟𝑝𝑚.

− Flow analysis revealed that R1234yf provided a more uniform and stable velocity field,

contributing to better energy extraction at lower speeds. In contrast, n-hexane generated

a stronger but less efficient flow due to high dissipation and reduced residence time.
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− The roughness model helped mitigate certain factors that limited the system’s

performance with n-hexane, leading to improved flow uniformity and enhanced angular

momentum transfer.
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Summary and Conclusions
This study presented a comprehensive numerical investigation of flow characteristics and

efficiency optimization methods for Tesla turbines, with a specific focus on simulating the

narrow gap flow between co-rotating rough disks. All presented chapters were integrated to

formulate a deep understanding of turbulence modeling, roughness simulation, and their

effects on turbine efficiency and flow characteristics.

The research conducted investigated the suitability of different turbulence models and

roughness methods. It was concluded that while the standard 𝑘 − 𝜔 𝑆𝑆𝑇 model performs

efficiently in capturing the general steady-state behavior of the flow, the LES provides a

superior representation of transient phenomena, especially near the outer edges of the disks

where vorticity and fluctuations are dominant. Despite higher computational costs, LES

revealed detailed insights into flow structures and fluctuations, making it invaluable for high-

fidelity simulations. Nevertheless, the 𝑘 − 𝜔 𝑆𝑆𝑇 model remains a practical tool for broader

parametric studies due to its lower resource demand and adequate accuracy.

Special attention was given to the implementation of wall roughness. The Aupoix method

effectively adjusts eddy viscosity near rough walls, allowing the simulation of rough-wall

effects without requiring mesh refinement at the micro-scale of roughness features. In

addition, the PML model emerged as a powerful alternative to simulate complex roughness

effects. By adjusting porous parameters to mimic specific roughness profiles, the PML

approach was validated against experimental data and showed strong agreement with

theoretical friction trends. It was also effective across different working fluids, including

water, R1234yf, and n-hexane, demonstrating its adaptability.

Across the studies, roughness was consistently shown to enhance momentum transfer,

particularly in the boundary layers developing near disk surfaces. Increased roughness height

led to earlier laminar-to-turbulent transition, greater 𝑘, and more uniform velocity profiles

near the walls. These changes contributed to higher power output, efficiency, and higher

values of wall shear stress, especially in the outer disk region, which is critical due to its

maximal distance from the rotational axis. In fact, simulations showed that roughness height

and 𝑛 strongly influenced efficiency: at certain operational ranges (e.g., 17000 −

26000 𝑟𝑝𝑚, having air as operating fluid), increasing the roughness height by 60 𝜇𝑚

increases efficiency by up to 4.61 percentage points compared to smooth configurations.

Parametric analyses revealed complex interactions between flow parameters and turbine

design. For instance, increased nozzle counts enhanced mass flow rate and power generation

but also led to increased turbulence and reduced efficiency. The design of the inlet nozzle

(one-to-one, and one-to-many nozzle configurations) significantly affected flow dynamics:

convergent-divergent nozzle flow shapes inside the gap because of one-to-many nozzle

configuration generated stronger fluctuations and higher wall shear stress, impacting

Reynolds stress distribution and energy dissipation patterns. These effects were more

pronounced when jet interaction with disk tips intensified turbulent behavior.
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Finally, utilizing a unique design of Tesla for different ORC gases demonstrated the

importance of the compatibility of the working fluid with design parameters. In the studied

Tesla turbine, R1234yf promoted more stable flow profiles and better energy extraction at

lower speeds, while n-hexane induced faster radial flows with more dissipation. The

roughness-induced improvements in both cases illustrated the benefit of enhanced angular

momentum transfer, a critical factor in bladeless turbine efficiency.

In conclusion, this integrated research confirms that detailed CFD modeling of roughness

effects, turbulence selection, and operational parameters plays a vital role in optimizing

Tesla turbine performance. Among the modeling strategies, LES is most suitable for high-

accuracy needs, while the 𝑘 − 𝜔 𝑆𝑆𝑇 model offers efficient parametric exploration.

Roughness must be carefully engineered to ensure favorable boundary layer characteristics

and efficient energy conversion. Future work should expand implementation of roughness

using PML model, examining more real roughness parameters in modification of PML layer

parameters and finally finding a co-relation to connect them for the most precise simulation

of roughness effect on flow characteristics.

Key Findings of the Thesis are listed in 6 categories as follows:

1- Turbulence modeling:

− The 𝑘 − 𝜔 𝑆𝑆𝑇 model provided reliable predictions of flow behavior and shear

stress in the co-rotating disk configurations and Tesla turbine simulations,

particularly for benchmark validation cases and roughness modeling, while

offering a good balance between accuracy and computational efficiency.

− LES offers superior resolution of transient and complex flow phenomena,

especially near the outer disk edges where vorticity and fluctuations are dominant,

making it ideal for high-fidelity simulations.

2- Roughness modeling approaches:

− There is no universally accepted method to determine the equivalent sand-grain

roughness, and conventional roughness models (e.g., Aupoix) fail to accurately

represent the influence of actual roughness geometries on flow behavior, especially

in flows with small cross-sectional dimensions.

− The Aupoix roughness model produced results consistent with the validation case

of the minichannel; however, it still has limitations, such as its simplified

representation of roughness and its limited applicability to small or confined flows.

− The PML model emerged as a robust and flexible alternative for modeling rough

surfaces. It was validated against experimental data and performed well, matching

theoretical friction trends.

3- Impact of roughness on flow and efficiency:

− Roughness enhances momentum transfer by promoting earlier transition to

turbulence and increasing 𝑘 near disk surfaces.

− Higher roughness leads to more uniform velocity profiles, greater wall shear stress

particularly in the outer disk region, and significantly improved power output and

efficiency.
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− In optimal operational ranges (e.g., 17000 − 26000 𝑟𝑝𝑚 with air), efficiency

improvements of up to 4.61 percent point were observed due to roughness height

of 60 𝜇𝑚.

4- Effect of design parameters:

− Increasing nozzle count raises mass flow rate and power output but can also

increase turbulence and reduce overall efficiency.

− Nozzle configuration (e.g., one-to-one vs. one-to-many) significantly affects flow

behavior:

− One-to-many configurations induce stronger velocity fluctuations and higher wall

shear stress.

− Jet interactions with disk tips intensify turbulence and affect Reynolds’ stress and

energy dissipation.

5- Working fluid compatibility:

− The performance of the Tesla turbine is highly dependent on matching the working

fluid with the design.

− R1234yf supported more stable flow and efficient energy extraction at lower 𝑛.

− n-hexane induced faster radial flow, and more energy dissipation yet still benefited

from roughness-enhanced momentum transfer.

6- General contribution and optimization strategy:

− The study confirms that accurate CFD modeling, particularly turbulence and

roughness modeling, is critical to optimizing Tesla turbine design.

− Roughness engineering plays a pivotal role in controlling boundary layer behavior

and improving energy conversion efficiency.

− The PML model holds strong potential for future refinement by incorporating real

roughness geometry into its parameter definitions.
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