Wrocław, 10 November 2025
Prof. Piotr Kolasiński, PhD, Eng.
Department of Thermodynamics
and Renewable Energy Sources
Wrocław University of Science and Technology
Wybrzeże Wyspiańskiego 27
50-370 Wrocław

Review of doctoral dissertation
by Mohammadsadegh Pahlavanzadeh, MSc Eng

entitled: "Assessment of the possibility of improving the momentum transfer in the flow
between rotating discs"

1 . Basis for the review and general information
The basis for the review is a letter from the Chair of the Discipline Council for Environmental
Engineering, Mining and Power Engineering at the Silesian University of Technology, Prof. Krzysztof
Labus, PhD, dated 3 October 2025, informing me of my appointment as reviewer of the doctoral
dissertation of Mr Mohammadsadegh Pahlavanzadeh, MSc Eng.
The doctoral dissertation entitled "Assessment of the possibility of improving the momentum
transfer in the flow between rotating discs" was written by Mr Mohammadsadegh Pahlavanzadeh,
MSc, under the supervision of Prof. Włodzimierz Wróblewski, PhD, Eng., and assistant supervisor
Krzysztof Rusin, PhD, Eng.

2. Relevance of the dissertation topic
The search for and development of new design solutions for expansion machines is one of the most
important areas of research in the field of modern energy and machine construction. This applies in
particular to machines intended for use in small and medium-power energy systems, which may be
used in the future in distributed and prosumer energy systems based on alternative energy sources.
The Tesla turbine is an example of an expansion machine whose design is not yet fully understood
and scientifically described, and its practical application is mainly limited to prototype machines.
Currently, these turbines are the subject of development, laboratory and model research, and the
research work being carried out concerns the development and improvement of the design in order
to improve the operating characteristics of the machine and to increase its power and efficiency.
Considering the design, operating principle, performance characteristics and nature of the thermal
flow phenomena occurring in Tesla turbines, it should be emphasised that these issues are complex
from a scientific point of view. The choice of the doctoral dissertation topic can therefore be
considered appropriate. Its implementation allows the doctoral student to demonstrate their
knowledge and independence in the field of mathematical and numerical modelling of thermal flow
phenomena occurring in power machines.

3. Characteristics of the dissertation
The doctoral dissertation submitted for evaluation combines a collection of five thematically related
publications, of which the doctoral student is a co-author, with additional research results
concerning flow analyses of Tesla turbines that use low-boiling working fluids in ORC systems. The
content of the dissertation constitutes a guide detailing the doctoral student's achievements in
specific areas of research, the results of which have been published in scientific articles included in
the collection of publications. These articles have been published in the following journals:
International Journal of Numerical Methods for Heat & Fluid Flow, Energies, International Journal of
Heat and Mass Transfer, and Physics of Fluids. These journals have an Impact Factor and are included
in the list of the Ministry of Science and Higher Education.

The collection of publications includes the following articles:
1. Pahlavanzadeh, M., Rusin, K., Wróblewski, W., (2023). “Evaluation of dynamic correction of

turbulence wall boundary conditions to simulate roughness effect in minichannel with
rotating walls”. International Journal of Numerical Methods for Heat & Fluid Flow.
https://doi.org/10.1108/HFF-03-2023-0160.

2. Pahlavanzadeh, M., Rulik, K., Wroblewski, W., Rusin, K., (2024). “Application of roughness
models to stationary and rotating minichannel flows”. International Journal of Numerical
Methods for Heat & Fluid Flow. https://do1.org/10.1108/HFF-05-2024-0379.

3. Pahlavanzadeh, M., Wróblewski, W., Rusin, K., (2024). “On the Flow in the Gap between Co-
rotating Disks of Tesla Turbine with Different Supply Configurations: A Numerical Study”.
Energies. https://doi.org/10.3390/EN17174472.

4. Pahlavanzadeh, M., Wróblewski, W., Rusin, K., (2025). “Evaluation of nozzle configuration
impact on flow structures and performance in Tesla turbine”. International Journal of Heat
and Mass Transfer. https://doi.org/10.1016/J.IJHEATMASSTRANSFER.2025.126900.

5. Pahlavanzadeh, M., Rusin, K., Wroblewski, W., Rulik, S., (2025). “Roughness effects on flow in
Tesla turbine with parametric adjustment of porous layer model”. Physics of Fluids.
https://doi.org/10.1063/5.0247548/3329214

The dissertation is presented on 70 pages, divided into a table of contents, a list of publications
included in the collection which forms the basis of the dissertation (with a descriptive indication and
percentage of the author's contribution to individual publications), an abstract, a list of symbols, 5
chapters, a summary and conclusions, a list of references and appendices (in the form of the content
of the 5 articles which constitute the basis of the doctoral dissertation).
In Chapter 1, entitled Introduction, the doctoral student discusses the motivation that encouraged
him to undertake the research topic addressed in the dissertation. He also presents a detailed
literature review of experimental research, CFD modelling of flow phenomena and numerical
modelling of the surface roughness of Tesla turbine discs conducted by other researchers. In the
summary of Chapter 1, the doctoral student points to the following main scientific problems that he
wants to find answers to through his research:
1. What numerical approach provides the most accurate simulation of flow between rotating discs

with a gap width similar to that used in the Tesla turbine, taking into account turbulence models,
numerical grid quality and surface roughness?

2. What is the effect of reducing the size of the gap between rotating discs on the characteristics and
formation of the flow?

3. How does surface roughness affect the shear stress on the disc walls and the flow characteristics
in the channel and in the gap between the rotating discs?

4. Which method of modelling surface roughness best corresponds to the experimental results and
those obtained from a review of the literature?

5. How does the direction of the working medium flow using a nozzle affect the flow characteristics
between the rotating discs compared to the case without inlet nozzles?

6. How do the number of inlet nozzles used and their configuration affect the aerodynamics,
efficiency and power output of the Tesla turbine?

7. What is the effect of the interaction of the inlet nozzles with the disc edges and the wall layer on
the flow characteristics and stability in the gaps between the rotor discs?

8. How well do k-ω turbulence models in SST and LES perform in predicting the flow characteristics
and efficiency of Tesla turbines?

9. How can the influence of actual surface roughness be more accurately represented in CFD
simulations, particularly in the context of modelling of Tesla turbines?

10. How does the surface roughness of the discs affect the performance of a Tesla turbine operating
with selected working fluids used in ORC systems?

Chapter 2: Investigation of flow characteristics in a minichannel with stationary and rotating walls -
Papers I and II discusses the results of research conducted by the doctoral student and published in
publications No. 1 and No. 2 on improving the modelling process of the impact of the roughness of
flow surfaces constituting the walls of narrow flow gaps, which correspond to the flow conditions in
the gaps between the surfaces of Tesla turbine discs. The author discussed the most important
parameters influencing the phenomena, which are: gap size and domain narrowing, height and
shape of roughness, nature of the flow (laminar and turbulent), shear stress at the walls, vortex
viscosity, the influence of disc rotation on the interaction of wall layers, momentum diffusion and
turbulent kinetic energy distribution.

The author then presented and discussed the mathematical model used for numerical calculations
and the modelling results obtained with the use of Ansys Fluent software. The modelling was carried
out for two cases: flow with zero pressure gradient over a rough plate and flow between rotating
discs.

The most important result of the conducted research was the confirmation of the possibility of using
the k-ω SST turbulence model in combination with the Aupoix roughness method, which proved to
be suitable for conducting flow simulations in both stationary and rotating mini-channels. The use
of the model reduces the calculation time while maintaining sufficient accuracy. Importantly, the
results of the research showed that the rough elements that were used narrow the cross-section of
the flow, which leads to discrepancies between the experimental results and theoretical predictions,
and that the height of the surface roughness plays an important role in the behaviour of the
boundary layer. It was demonstrated that increasing the surface roughness led to an improvement
in the efficiency of the machine.

Chapter 3, entitled: Investigation of flow characteristics between corotating disks of Tesla turbine -
Papers III and IV, discusses the results of the work presented by the doctoral student in publications
No. 3 and No. 4. The subject of the research was the analysis of momentum and kinetic energy flow
in a narrow gap between rotating discs, with particular emphasis on the complex flow behaviour
resulting from the rotational movement of the discs and the occurring turbulence. Comparative
studies of two turbulence models were discussed: the k-ω SST model and LES which uses the
Smagorinsky SGS model. The way in which each model reflects the essential features of the flow was
evaluated.

Furthermore, the results of studies analysing various inlet nozzle configurations were discussed,
comparing the configuration in which a single nozzle feeds a single gap between the discs with
variants in which a single nozzle feeds multiple gaps. The research was conducted for two inlet
system configurations: one consisting of six nozzles and one consisting of forty nozzles. The research
determined the impact of the number of nozzles on, among other things, turbine efficiency and the
distribution of shear stresses on the disc walls. The most important conclusions from the analysis
were that the k-ω SST model provides a sufficiently accurate representation of flow parameters with
significantly shorter calculation times, while the LES model is more accurate, especially in areas near
the outer edge of the discs, where vortices are generated. An important observation was that the
number and configuration of the inlet nozzles used significantly affects the flow characteristics and
performance of the machine. The use of a larger number of nozzles leads to an increase in the mass

flow rate and power output of the machine, but at the same time leads to flow disturbances and a
reduction in machine efficiency compared to the case where a smaller number of nozzles are used.

Chapter 4, entitled: Simulation of roughness using Porous Medium Layer (PML) - Paper V, presents
the results of research on the simulation of disc surface roughness using a porous medium layer,
which were published in publication no. 5. The aim of the research conducted in this area was to
propose an original method of modelling the roughness of turbine discs, based on the introduction
of a porous medium layer on the modelled disc surface and the comparison of the obtained
modelling results with the results obtained using the "sand grain" model, which is standard in this
case. The validation of the proposed porous medium model was discussed based on experimental
data obtained during an experiment involving pressure drop measurements during flow through
mini-channels, followed by numerical simulations for 7 different cases of smooth and rough surfaces
using k-ω SST and LES turbulence models. The most important result of the analysis was the
development and validation of the porous layer model and the proof that the method can accurately
reflect the actual geometry of a rough surface, which reduces the calculation time while maintaining
adequate accuracy. The results of simulations carried out for different rotational speeds and cases
with and without a rough layer indicate that the introduction of a rough layer leads to an increase in
machine efficiency.

Chapter 5, entitled: Roughness modelling by Porous Medium Layer model in Tesla turbine working
on ORC fluids, presents the scope and results of research conducted on modelling the impact of the
roughness of Tesla turbine discs on flow phenomena occurring in the gaps between the discs for
working fluids used in ORC systems. The research was conducted for two low-boiling working fluids:
R1234yf and n-hexane. As an introduction to the chapter and background to the issue of the use of
Tesla turbines in ORC systems, a brief literature review is presented, followed by a discussion of the
mathematical model used and the procedure for its validation based on the results of experimental
research conducted on a test stand in the form of a mini flow channel. Then, the procedures and
results of numerical tests were discussed, including the simulation of Tesla turbine operation, taking
into account the roughness of the disc surfaces and various turbine operating conditions and
working fluids. The most important result of the analysis was to demonstrate that the proposed
roughness model is suitable for modelling real gas flows over a wide range of operating parameters
and that the application of roughness to the surface of the discs can significantly improve the
efficiency of the Tesla turbine.

The last part of the dissertation is a summary and list of the most important conclusions and a
bibliography of 85 items.

4. Evaluation and comments on the substantive content of the dissertation
The doctoral dissertation submitted for evaluation concerns the scientifically and practically
important issue of the development of Tesla turbine designs, which may in the future find practical
application in low-power energy systems intended for the use of alternative energy sources, such as
ORC systems. The dissertation presents a comprehensive simulation analysis of the impact of the
design configuration of the turbine flow system and various operating and working conditions on its
performance. The analysis covers the impact of both different configurations of the gas inlet nozzles
to the turbine and the roughness of the turbine working discs.

The research topic undertaken by the doctoral student is a complex problem combining
thermodynamic and flow issues with surface shape engineering.

The doctoral student developed numerical models of the Tesla turbine flow system and used them
to perform numerical simulations of turbine operation in Ansys Fluent software for various design
parameters and variable operating conditions of the machine. He compared two turbulence models
in the simulations: the k-ω SST model and the LES model. He demonstrated that the k-ω SST model
can be used to model flow phenomena in Tesla turbines while maintaining adequate accuracy and
computational efficiency. He also showed that, compared to the k-ω SST model, the LES model offers
better accuracy, especially near the outer edges of the disc, which makes it useful for high-accuracy
simulations. In his simulations, the doctoral student also compared different roughness models and
pointed out that models of standard roughness do not reflect the influence of actual roughness
geometry on flow conditions with sufficient accuracy. He proposed the use of an original PML model
validated on the basis of experimental data, which proved to be a suitable tool for modelling surface
roughness. The results of the numerical simulations carried out by the PhD student clearly showed
that the introduction of roughness on the surface of the turbine discs leads to improved flow
conditions and increased turbine power and efficiency. In his simulations, the doctoral student also
analysed the impact of turbine design parameters and operating factors on the performance and
operating parameters of the machine. He pointed out that increasing the number of inlet nozzles
can lead to an increase in turbine output power, but can also lead to a decrease in its efficiency, and
that the type of operating factor used has a significant impact on its performance. He published the
results of his work in five articles in which, according to the declaration of authorship included in the
guide, he made a majority contribution.

When assessing the achievements of Mr Mohammadsadegh Pahlavanzadeh, MSc. Eng., it should be
noted that the tasks presented as the objectives of the doctoral dissertation required the doctoral
student to demonstrate scientific independence and to possess and skilfully apply advanced
knowledge in the fields of fluid mechanics, thermodynamics, mathematics and computer techniques
for numerical modelling of thermal flow processes. The content of the dissertation clearly shows
that the doctoral student has demonstrated the ability to select appropriate methods for conducting
his research. These methods included the use of advanced mathematical and numerical models,
numerical simulations and experimental research, and the interpretation of their results.

Analysing the content of the dissertation in terms of its substance, it should be concluded that the
objectives of the doctoral dissertation set by the doctoral student in Chapter 1 have been fully
achieved and the answers to the research questions posed have been obtained.

The doctoral student reviewed the literature in the field of issues related to the design and modelling
of Tesla turbines, demonstrating his ability to use global literature resources. In his dissertation, he
referred to 85 literature sources, many of which are articles recently published in peer-reviewed
journals with an impact factor (IF). His knowledge of the literature allowed him to accurately define
the research questions, direction, scope and programme of the work that is the subject of his
doctoral dissertation.

Having analysed the doctoral dissertation, I conclude that the doctoral student has demonstrated
his ability to formulate a research problem, find appropriate tools to solve it, perform numerical
simulations of the problem and draw conclusions from them.

The most important achievements of the doctoral student in the field of engineering and technical
sciences in the discipline of environmental engineering, mining and energy should be considered to
be:

1. Conducting numerical simulations of the Tesla turbine using k-ω SST turbulence models and the
LES model, and comparing the results obtained,

2. Demonstrating that the introduction of roughness on the surface of the turbine discs leads to
improved flow conditions and increased turbine power and efficiency.

3. Development of an original PML model and demonstration that it is a suitable tool for modelling
the roughness of Tesla turbine blades,

4. Assessment of the impact of the turbine inlet system configuration on machine performance by
modifying the number of inlet nozzles.

The substantive part of the dissertation is a model analysis and has been developed to a high
standard.

While reading the dissertation, I had the following observations and questions, which I would like
the PhD student to clarify:
1. In the doctoral student's opinion, what should be the design features of Tesla turbines used for

the expansion of working fluids in the form of technical gases and low-boiling fluids?
2. Based on the results obtained by the doctoral student, is it possible to formulate a method for

designing Tesla turbines dedicated to a specific application (e.g. in an ORC system or a steam
system)?

3. Why were variants with 6 and 40 nozzles selected for the analysis of the impact of the number of
inlet nozzles to the turbine?

4. In the PhD student's opinion, what roughness parameters should be used in Tesla turbine discs
designed to work with working fluids in the form of technical gases and what parameters should
be used in the case of low-boiling fluids?

5. Specific comments on the editorial aspects of the work
The doctoral dissertation has been carefully prepared and meets the editorial requirements
customary for doctoral dissertations. The author uses correct technical terminology. The illustrative
material in the form of drawings has been prepared in a legible manner and raises no objections.

6. Summary
An analysis of the doctoral dissertation submitted for evaluation by Mr Mohammadsadegh
Pahlavanzadeh, MSc. Eng., indicates that this work constitutes an original solution to a complex
scientific problem. The doctoral student has demonstrated that he possesses and skilfully applies
theoretical knowledge in the fields of fluid mechanics, thermodynamics, mathematics and computer
techniques for numerical modelling of thermal flow processes. The doctoral student demonstrates
the ability to conduct independent scientific research. He is able to analyse and use scientific data
available in the literature, formulate analytical and numerical models of the machine, and use them
to model its operation, then discuss and interpret the results obtained and, on their basis, formulate
conclusions and disseminate the results of his work in publications. The doctoral student has
achieved valuable results that may contribute to the continuation of research.

In summary, I conclude that the doctoral dissertation of Mr Mohammadsadegh Pahlavanzadeh, MSc,
meets the requirements for doctoral theses and fulfils the conditions specified in the Act of 20 July
2018 on Higher Education and Science - Journal of Laws of 2023, item 742, as amended. On this
basis, I request the Discipline Council for Environmental Engineering, Mining and Power Engineering
at the Silesian University of Technology to accept the doctoral dissertation of Mr Mohammadsadegh
Pahlavanzadeh, MSc, Eng., and to admit him to the public defence.

Furthermore, bearing in mind the high research standards and original approach to solving complex
scientific issues, I request that the Discipline Council award the dissertation with a distinction.

[signature] Piotr Kolasiński